gis, quod in Curtio tantopere ut ~~cur-~~
pos notatur? Sed quid, dices, intelli-
gitur sub regia istoc sensu? Potest
enimvero intelligi 'aula,' quæ est,
ubicumque Rex est, vel 'sedes.' Sed
neque opus, ut intellecti substantivi
tanta istic habeatur ratio, quum talia
adjectiva per continuam fere ellip-
sin substantivi sui acceperint ipsa
paullatim substantivi speciem et
usum, atque ideo, neque ac vera sub-
stantiva, varia recipient epitheta, ut
quum dicitur, 'regia dives,' 'regia
prior,' &c. Sed et patet hujus rei
veritas ex illa ipsa voce, quam V. C.
mallet 'regiæ' substitutam. 'Præ-
stisit set ergo,' ait, 'dicere semper
Prætorium.' Dixit ita plus semel
Curtius, sed neque altera, quæ magis
decebat Alexandrum, regem quippe
et plus quam prætorem, abstinuit.
Certum autem, esse illam quoque ad-
jectivam. Notissima sunt, 'Præto-
rius vir,' 'Præторia cohors,' 'navis,'
'porta:' 'Prætorium jus,' 'taber-
naculum,' &c. Certum etiam est,
'Prætorium' absolute positum no-
tare 'tabernaculum' Prætoris, seu
summi ducis, et hoc sub illa voce in-
telligi. Sed vel sic, quum accepisset
speciem substantivi, cœpit adhiberi
etiam de rebus a tabernaculo prorsus
discrepantibus, nempe de domo in
urbibus provincialibus, in qua Præ-
tor Provinciæ habitabat, quæ tunc
non 'Prætoria' absolute, sed 'Præ-
torium,' vel 'domus præatoria' dice-
batur. Sic Cicero Verr. v. 12. et cap.
35. 'Adfertur nuncius Syracusanus,
currit in Prætorium, quo istum
(Verrem) e convivio reduxerant paulo
ante mulieres.' Sed et ruri villa,
seu accessus rusticæ illustrissimæ homi-
num, passim item 'Prætoria,' ut no-
tum est, vocantur. Quapropter sic-
uti in his nulla habetur ratio 'taber-
naculi,' unde tamen ortus ille 'præ-
torii,' tamquam substantivi, usus, sic
recte regia etiam de antro, immo et
de tentorio regis dicitur, quum, esset

regibus pro regia domo. *Perizon. Curt.*
Vind. p. 85.

§ 16 *Judicatum ab ipso]* Nam etsi
non voce nuncupatus heres, tamen
judicio electus fuit, ut Justinus ha-
bet. 'Judicio,' id est, suprema ac ta-
cita voluntate, ut non semel eam vo-
cem usurpat J.Cti. nam hoc ipso de-
stinavit illum successorem, quod an-
num tradidit, ut moris erat. Vide
Kirchmann. de Anul. Vet. *Loccenius.*

§ 18 *Dubitare]* *Dubitare* alii. *Me-
dius.* Forte, *dubitari.* Heinsius.

Appetebat exspectaret] Editiones,
quod *expetebat appeteret;* membranæ,
quod *exspectabat appeteret:* sed ego
nostra laudo. *Modius.*

§ 20 *Nec Dii siverint]* *Leg. ne Dii
sirint.* Heinsius.

In istos humeros ruat] *Sic x. 9. 2.*
'Quodque imperium sub uno stare
potuisse: dum a pluribus sustinetur,
ruit.' *Heinsius.*

Homines non ferent] Suspectum hoc
mibi: neque dum istud plane probo,
in *istius humeros ruat hominis:* certe
non ferent. Acidalius. Ego nihil mut-
andum arbitror, nec enervandam vim
violentissimi sensus: Perdiccam regi-
nare prohibeant Dii, et prohibebunt,
ut auguror: quidquid antem illis tan-
dem decretum sit, id certo mihi con-
stat, homines non passuros: nec jam
loquor de nobilioribus quam Perdi-
cca est, quorum quidem maxime refert
obviam iri conatibus hominiis; sed om-
nino de aliis cujuscumque conditionis
Alexandri commilitonibus: modo viri
sint, animosqne mares habeant. Ego
quidem meique similes, qui servitio
mortem anteponimus, compertum ha-
bemus, viros fortes nihil invitos per-
peti, nec posse cogi, ut quod nolint
faciant. Hic illorum verborum sen-
sus est haud dubius. *Freinah.*

De nobilioribus] Quinam amicorum
Alexandri nobiliores Perdicca? erat
enim 'stirpe regia genitus,' ut patet
ex x. 7. 8. Sed Leonnatus ibidem
itidem; et forte proximiiori gradu

Alexandrum hic contigerit. Aridaeus autem Alexandri frater erat, Ptolemaeus credebatur. Quin et Neoptolemus Alexandri avunculus adhuc supererat, de quo Arrian. fine lib. II. enjus nullam a Curtio mentionem fieri miror. Freinsk.

Quam hic est] Quam Perdiccas est, quamvis et ipse regia stirpe genitus. 7. 8. Cellar.

§ 22 Quem vos dubitatis] Leg. ne quem vos dubitetis. Heinsius.

Paratum esse] Coloniensis antiquus codex, quem vos dubitetis partum subdere? subdititie haud dubie. Modius. Vel subdere] Post hæc signum interrogatio scribendum, ut erigatur sententia, quæ nunc jacet. Scheff.

§ 24 Pronuntiantem prædam] Sic bene ex membranis scripsi, cum editiones minus venuste sane, ad prænuntiatam prædam haberent. Modius. Pronuntiatam] Leg. prænuncupatam; et vide Varro de L.L. lib. v. in 'nuncupare.' Heinsius.

CAP. VII. § 1 Versa concione] Veteres libri, versa concio. Modius.

§ 2 Aridaeus Philippo genitus] Philippus cum Thessalorum gentem sibi conciliare cuperet, liberos sustulit ex duabus Thessaliam mulieribus, quarum altera erat Nisespalis Phereas, quæ Thessalonicam illi peperit; altera Philinna Larissa, ex qua filium habuit hunc Aridaeum, qui post Alexandrum regnavit. Ptolemaeus apud Athenaeum in Historiis de Philipatore, Philinnam hanc Philippi Macedonis amicam saltatricem fuisse resert: at Justin. lib. XIII. Larissam scortum. Cassander vero, qui postea regnum Macedoniae obtinuit, uxorem habuit Thessalonicam Philippi filiam, Alexandri sororem, Diodorus et Pansanias in Boeotia tradunt. Popma. Philippo genitus] Sed δὲ γυναικεὶς ἀδέκου καλούνται, ex ignobili semina et vulgati corporis. Cui Philinæ nomen fuit. Plutarch. in Alex. extr. Cellar.

Nunc solus heros] Nam Barsines fi-

lius Hercules, velut captivæ, negligebatnr. Raderus. Non modo velut captivæ, nam et Roxane captiva fuit, sup. VIII. 5. 29. et x. 3. 12. sed quia Barsinen justæ uxoris loco non habuerat. Porro militis istins, quisquis ille fuit, sententiæ velut data opera contradicit Themistius Orat. XII. 'Alexandro apud Babylonem defuncto, Macedones successorem nullum idoneum repererunt: sed Ptolemaeo Lagi filio Aridaeum stolidum prætulerunt, tamquam pecunias mortui fratris loco, superstiti persolverent, non imperium conferrent, cujus heres ille unicus est, qui illud conservare, ac tueri noverit.' Quæ sequuntur in Curtio, 'præteritur a vobis,' in memoriam revocant ista Taciti III. 18. 6. 'Mibi quanto plura recentium sen veteranum revolvo, tanto magis ludi bria mortalium cunctis in negotiis obversantur; quippe fama, spe, veneratione potius omnes destinabunt imperio, quam quem futurum principem fortuna in occulo tenebat.' Etiam providentia id tribuit Sen. de Benef. IV. 81. 1. 'Interdum solemus dicere, Quid sibi voluit Providentia, quæ Aridaeum regno impo- suit? Illi putas hoc datum? patri ejus datum est, et fratri.' Freinsk.

§ 4 Qui tam bonorum] Velim scire, quo spectet illud tam: nihil certe habet, cui respondeat. Puto plane, qui jam bonorum scribi oportere. Scheferus.

§ 5 Impensa probra] Malim interea, hoc est, intenta. Quæ Python oblique jecerat, eo tendebant, ut Aridaeum probris et contumeliis exagaret, invisumque popularibus reddebet: verum id contra evenit. Signum defectus, quod hic notarant, quæ magis ipsi, sustuli: nihil enim deest. Freinsk. Putat Freinsheimius, intenta probra, pro intentata; sed fortasse nil mutandum hoc quidem loco. At initio hujus periodi, post caligare, mallem, ea haud ambigue, &c. Porro 'im-

pendere probra in aliquem,' ut 'impendere sumtus.' Scheff. Leg. intensa probra; et sic Freinsheimius. Heins.

Dum miserentur] Solet hoc fieri, et plerumque perperam. Est enim etiam misericordia affectus, ut reliqui, cœcus et improvidus, et in deteriora fieri pronus, quoties ratione non regitur. Vide Sen. de Clement. II. 4. Ergo et in sacra interdicuntur, Deuter. xix. 13. et 21. Favorem autem ex commiseratione nasci solere certum est: quo intuitu sic emendandum putabam in Tacit. xiv. 58. 5. 'Magni nominis miseratione repertorum bonos,' &c. quo loco, Deo volente, plura. Interim Justin. xxxvii. 2. 3. et ibi citatos vide. Freinsk.

§ 6 Regem se] Vulgo, igitur non aliud se, quam eum, qui ad hanc spem genuit esset, regnare passuros. Modius.

§ 10 Ante concepto] Hunc locum stigmatiam feci, quod de eo nihil aliud dicere habebam, qnam pro concepto in membranis conceptæ legi, et aliquid deesse putarem. Modius. Stigmatiam hunc quoque locum fecit Modius, et πηρόσεως arguit, sed hunc profecto sine causa; non mutulus enim ille aut mancus, sed a scriptura, et interpunctione saltem corruptus, ut debilis videretur, ista fecerunt, de novo rege paullo ante concepto: quæ intellecta de Roxanes imminentे partu; nec aliter potuerunt; sed nec ita vere potuerunt, quia suffragari precesserat, quod verbum Meleager non usurpare si de non nato adhuc nato loqueretur. Ille enim Roxanes filius approbaret, contra quem nitebatur, Aridæum ambitione ingerens, et intrudens seditiose: de hoc ipso scilicet hic agit, et legendum igitur non concepto, sed recepto. Receptus enim is paullo ante, et Philippus consulsatus, quamquam mox idem reprobus. Sed ut et reliqua convenient huic sententie, sic locus integer, qui certe sic erit integer, rescribendum, Rursus Philippum trahens secum inrupit

in regiam, clamitans suffragari reipublica de novo rege paullo ante recepto robur etatis: experientur modo stirpem Philippi et filium ac fratrem duorum regum, sibimet ipsis potissimum crederent. Nullum profundum mare, &c. Plana nunc et plena omnia, nec usquam abruptum quid, aut præruptum. Acidalius. Locus sane difficilis, quem sic restitnere conatus Acidalius: Suffragari reip. de novo rege paullo ante recepto robur etatis: experientur modo stirpem Philippi, et filium ac fratrem regum duorum: sibimet ipsis potissimum crederent: quod quidem in textum recepit Raderns. Præterim tamen Sebisio conjecturam, suffragarii (sic enim habent impressi quidam) reip. de novo rege paullo ante concepto, robur etatis experientur: modo st. Ph. e. f. a. fr. r. d. sibimet (semel credo voluit scribere) ipsis potiorem crederent. Rectius enim utique robur etatis opponitur regi paullo ante concepto (Roxanes uterum intelligit) quam verbo suffragari jungitur: ultima autem invidit plena sunt in tutores pueri regis, si tamen puer nascetur, iacta: quos et mox num. 14. arguit 'adfectasse nihil ad ipsos pertinentia regnum.' Et supra x. 6. 21. 'Sub tutelâ specie regnum occupaturos esse.' Freinsk. Locus imprimis vexatus. Tellierius in optimis MSS. conceptus inveniens pro vulgato concepto, ausus est spei quoque pro rei ponere, quem ideo sequenti annus, quod ceterorum medelie violentiores videbantur. Vulgo legitur, suffragari reipublica de novo rege paullo ante concepto, robur etatis experientur; modo stirpem Philippi, &c. ubi priora verba ad Roxanis filium nondum editum referenda sunt: in Tellierii autem, qnam expressimus, scriptura, omnia de Aridæo intelligentur, nempe spem de Aridæo conceptam vel etate juvenis non immatura confirmari. Cellar. Freinsheimius cum Sebisio mallet suffragarii; ego puto suffragati scribendum, hoc

est illi, qui suffragati erant, qui suffragini tulerant. *Schefferus.* *Reipublica]* Forte, *spes publica*, et mox *concepit* ut x. 8. ‘ingenitem spem indolis;’ et *Pedo ad Liviam*, ‘jnvennum spes publica Drusus.’ Vide Indicem in *Occonis numismata*. *Heinsius.*

Robur aetatis] Hæc perperam distincta puto sic formanda, *robur aetatis experientur modo, stirpem Philippi, et filium ac fratrem regum duorum, ac subimel ipsius potissimum crederent*. *Schefferus.*

§ 12 *Quam operaverat]* Sententia poscit et res, quem spreverant; etsi de re quid objici possit, video: sed huic variatio consiliorum vicissim obiecitur, quam subjangit auctor eleganter: nec velle, nec nolle quidquam diu poterant, paritatebatque modo consitit, modo parentitie ipsius. Orationis quidem filium huc ducit, ut modo electns, modo spretus opponantur. Atque ego, ut conjecti, statuo prorsus emendandum. *Acidalius.* *Acidalii sententiam*, ut solet, in textum recipit Raderus. *Freinsh.*

§ 14 *Novi regis satelles.* *Sequitur]* Insignis plane est hæc emendatio: antea erat in omnibus libris: *Et Meleager thorace sumto capit arma, novique regis satelles sequitur.* *Phalanx hastis clypeos quatiens, expleturam se sanguine illorum, qui affectaverant nihil ad ipsos pertinens regnum, minabatur: in eadem domo familiaque imperii vires remansuras esse gaudebant: hereditarium imperium stirpem regiam vindicaturum: assuetos se nomen, &c.* Omnia pessime: sed quæ tamen sublati de consilio membranarum vocibus minabantur, et gaudebant, mutataque interpunkione, apte, nisi judicans fallor, constitui. *Modius.* Bene *Modius* et sequitur huc retraxit, et minabantur ac gaudebant ejecit. Illud non bene, quod expletura mutavit. Eadem enim elliptica forma capere expleturam debuit, qua reliqua remansuras, vindica-

turam. Porro hoc quoque monebo, pro vires legendum mihi videri vices. Quin et deleverim esse, quod abeat venustus, et hoc loco, ut reliquis, qui sunt hic in eadem navi. *Acidalius.* *Novique regis satelles]* MSS. delent conjunctionem, cum sequenti verbo, minabatur; probe. Sed si cui vñigata potior, tamen hoc de ipso Meleagro capio, eoqne jungendum puto sequenti verbo: *novique regis satelles* sequitur. *Phalanx, &c.* *imperii vires remansuras esse.* Quamquam *Modius*, *Acidalio probante, satelles.* Sequitur *phalanx, &c.* Sed ut dixi *satelles* hic intelligitur Meleager: nec enim *turban satellitum*, cuius postea mentio, habuit, priusquam plurimum consensu rex esset declaratus. Itaque vulgatis ante *Modium* assentior, nisi quod cum illo rō gaudebant eliminem. *Imperii vices malum cum Acidalio.* *Freinshemius.* Forte, *imperii jura:* aliter supra x. 6. 5. *Heinsius.*

*Hastis clypeos quatien*s] Morem eum sæpe expressit Ammian, qnæ loca observavit doctissimus Lindenbrogius ad auctorem istum xiv. 8. ‘*Hastisque feriens scuta, qui habitus iram pugnantium concitat;*’ ubi alii quoque scriptores citantur: quibus adde Polyb. xv. 12. ‘*Romani more patrio clamorem tollunt, et gladiis ad scuta concrepant.*’ Fit autem hoc nimis ad terrorem adversariis inutiendum, ut indicat ex Polyb. *Livius xxviii. 29. 4.* ‘*Ex præparato simul onnium rerum terror oculis auribusque est offusus. Exercitus qui corona concionem circumdederat, gladiis ad scuta concrepuit,*’ &c. Quapropter et venatoribus elephontorum observari scribit *Ælian.* *Hist. Anim.* viii. 10. Eodemque opere xvi. 25. 1. tradit Persas, ne strepitum ejusmodi pavescerent, equos suos ad suetudine condocefecissent: quod si fecissent Scythæ fratres, equos eorum terrere non potuisset Ajax, et pe-

destre certamen inire coactos vincere, apud Philostratum in Heroicis.
Freinsh.

§ 16 *Oboerari jubet*] Vulgo antea erat, *asserari*; in membranis, *observari*; hinc illud ausus sum scribere, quod videre est. *Modius*. • *Conclave adservari*] Ms. *observari*; unde Palmerius, *obserari*; quod verbum hic optime convenire judico; et firmatur e seq. versu ‘*claustra perfecta sunt.*’ Et sane facilis est verborum illorum permutatio, quam et factam credunt viri docti in illis Flori 111. 6. 10. ‘*Propontidis fauces Porcius Cato sic obditis navibus, quasi portam observavit.*’ Nam alii libri, *obseravit*; ubi tamen et alterum toleres: hand itidem opinor, in Tertul. Apolog. cap. 7. ‘*Quis cruenta, ut inveneras, Cy- clopum et Sirenarum ora judici reservavit?*’ convenientius enim ingenio scriptoris, *reservavit*. Freinsh.

Ptolemaeus quoque] ‘Eundem etiam,’ Pausanias in Atticis affirmat, ‘Alexandro mortuo, iis qui ad Aridænum Philippi F. regnum universum deferebant, restitisse, regnumque in plures dividendi auctorem in primis extitisse.’ Freinsh.

§ 17 *Perfracta sunt*] Vix operæ est monere me, sed tamen pro *perfracta* erat hoc loco in editionibus *perfecta*; fabulæ. *Modius*.

Princeps Meleager] Addunt vulgati libri erat. *Modius*. *Melrager*. *Ira- tusque Perdicca, hos*] Mallem distinguere, quorum princeps erat *Meleager*, iratusque, *Perdicca* hos, &c. Scheff.

§ 18 *Qui cum Perdicca erant*] In Græco anctore, unde hæc transtulit Curtius, videtur fuisse, τῶν τε περὶ Περδίκας, ut ex toto negotio hic prodiret sensus: precari *Perdiccam capere*, ut abstinenter *bello*, *regique et pluribus cederet*. Prior *Perdicca* cum suis arma depositis, regiisque idem fecere. Freinsh.

Abeisterent bello] Magis hoc probo,

quam illud *abstinerent*, quod orationes editiones pervasit. *Modius*.

§ 19 *Ne a corpore*] Raderus, nescio quo auctore, negationem expulit; voluitque Meleagrum suasisse *Perdicca*, ut discederent a corpore Alexandri, quo nimurum facilius circumvenirentur, quos defuncti regis reverentia hactenus texisset. Sed certe præstat ille sensus, ne discederent; sic enim putabant se certo loco, velut carceri includi, ubi, quando inimicis libuiaset, injuriæ opportuni forent. Nam de reverentia defuncti regis supervacuum est dicere, quum jam effracta claustra, commissam pugnam, illata vicissim acceptaque vulnera legeris. Deinde credibile magis est ne a corpore discederent suasisse, ut scilicet tamquam honoris causa defuncto hærerent, ut apud Tacit. vi. 5. 2. nam locum ejusdem i. 7. 4. huc non trahendum, in notis ad locum istum defendi. Freinsh.

§ 20 *In campis*] Iterum libri impressi, in *campos*; minus recte. *Modius*. Alii, in *campos et Perdicca*; unde patet legeendum in *campo*, sed, &c. Freinsh. Vulgo, in *campos*, quod displicet Freinshemio et Tellierio: nam quod quidam libri habent, in *campos*, et *Perdicca*, probabile est s a voce sed adreptum præcedenti *campo adhæsisse*. *Cellarius*.

§ 21 *Abrupisse*] Forte, *abrupisse* sc. Freinsh.

In urbe subit] Compendiose verbum hoc postremum scriptum fecit lectio- nem pravam. Manserat enim *Perdicca* in urbe, nec excesserat eam: tantum in consilio placuerat, ut egredierentur. Mea igitur sententia legendum videtur, in *urbe subitum*. Scheff.

CAP. VIII. § 1 *Jus imperii*] Ms. *imperium*; forte, *ejus imperium*. Hein- sius.

Ni occupetur] Et hic locus quoque ex illis est, qui *conclamatus* haberi poterat, ut vulgo legebatur, ni ego

subvenissem; ita enim ibi circumferbatur, ne occupetur impotens animus rerum novarum. Sed cum pro illo, rerum novarum, in membranis res novarum legi deprehendissem, facile vidi, illo se in se mutato, posse fieri Curtio, hanc partem, medicinam. *Modius.* Ni occupetur] Sic edi curavimus cum Radero: vide notata ad VII. 6. 14. *Freinsk.* Recte Modius: sic cap. 9. 7. ‘Vanum et infidum celeriterque res novaturum;’ sed malum legere ‘animi,’ ut lib. VIII. 1. 49. sic ‘impotens sui’ IV. 7. 14. et ‘mentis potens’ Ovid. Trist. II. 139. *Heins.*

§ 2 *Meminisse eum*] Perdiccam: falsus est, qui *eum* ad Aridæum refert: sequentia satis evincunt. *Freinsk.*

Quem metuat] Nam ‘naturale est et odisse, quem times; et quem metueris, infestare, si possis,’ Minucius Felix; ubi rescribo ‘quem oderis;’ est enim gradatio; metus odium generat, hoc nocendi cupiditatem: similia dicta nonnulla vide apud Gilbertum Cognatum Adagior. XIII. 6. *Freinsk.*

Patiens magis] Non tam consilio quam ignavia et imbecillitate animi, ut in ipsam quoque jure exspectat Vitiellianum elogium, ‘non jam imperator, sed tantum belli caussa erat,’ Tacit. Hist. III. 70. 8. Quantum diversus ab eo frater, qui ‘mori maluit, quam precario rex esse!’ supra IX. 2. 34. interdum tamen acres etiam principes multa præter animi sui sententiam pati coguntur: quodam Tacitus I. 10. 4. prodit, Augustum ‘multa Antonio, dum interfec-tores patris ulcisceretur, multa Lepido concessisse.’ Quid hodieque patientur principes, ipsi noverint: vix enim quemquam hujus molestiae exsortem reperiri consentaneum est. *Freinsk.*

Silentium pro imperio] Vulgo, qui tacet consentire videtur: utique si possit contradicere. Imbecillis autem stulteque verecundi silentii nonnulla

exempla, interque ea hoc ipsum Aridæi, refert Gruterus ad ista Livii XLII. 1. 8. ‘Silentium nimis aut modestum aut timidum.’ *Freinsk.*

§ 3 *Animi ruitaque constantia*] Non dissimile exemplum est apud SICUL. XIX. 51. de Olympiade, ad quam interficiendam cum Cassander ducentos satellites misisset, omnes ejus conspectu et majestate territi refugrunt. Jam de Mario Velleius II. 19. 4. ‘Ad quem interficiendum missus cum gladio servus publicus, natione Germanus, qui forte (ab) imperatore eo bello Cimbrico captus erat, ut agnovit Mariom, magno ejulatu, expromenti indignationem casus tanti viri, abjecto gladio, profugit e carcere.’ Scripsere de eodem Mario Val. Max. II. 10. 6. Plutarch. in ejus Vita cap. 65. et Appian. de Bell. Civilibus. *Raderus.* Adde Justin. XXXII. 1. 6. de Philopæmene: de Pyrrho Plutarch. in Vita cap. 72. de Dario enudem in Artoxerxe cap. 47. de Carolo V. Camerar. Subcisiv. I. 30. de Jacobo Magno Britannie rege Continuatorem Sleidani Lundorpium. *Freinsk.*

§ 6 *Seditione prorsa*] Insignis audacia est hujus mutationis, et proxime ad culpam temeritatis accedens: de qua ne monere quidem nos dignati sunt tamen, ut re certa prorsus, extraque omnem controversiam posita. Ecce in unitatis numerum omnia verterunt, ut de Meleagro, si Diis placet, ipso capiamus, qui ultro regem adiens, an auctor intentati Perdicæ exitii fuerit, interregarit: cum vulgati numerum multitudinis omnes exhibeant, et de multitudine militari intelligi plane velint. Quid autem eos non coegerit, dicam, sed movit? An historiæ fides? nihil minus. Una est vocula, ut video, prorsa, quam videbant rei nullo modo convenire; neque convenit illa certe: qui enim providere seditionem dici debent, aut possunt, ipsi seditionis

auctores, et jam manifeste tumultantes? At emendanda igitur hæc, non reliqua pervertenda: faciam ego, quod illi minus potuerunt, ac vicem ejus rescribo *professa*. Palam enim seditionem profitabantur aditione simul et interrogatione tam tumultuosa. Qui primitus mutarunt, patiendi significatum ferre et concoquere non potuerunt in voce, quæ flexum habet eum saltum, ceterum agendi notationem. At quam multa talia ad idem exemplum ab omnibus passim usurpentur, omnes jam norunt vel primas literas docti. Tu me seqnere, intelligens lector, et totum locum, qua ex vulgatis libris, qua ab ingenio nostro restitutum ita rescribe: Postero die indigna res Macedonibus videbatur, Perdiccam ad mortis periculum adductum, et Meleagri temeritatem armis ultum ire decreverant. Atque illi seditione professa cum regem adissent, interrogare eum cœpero, an Perdiccam comprehendendi ipse jussisset. Ille Meleagri instinctu se jussisse respondit: ceterum non debere, &c. Acidal. Seditione provisa] Aldini exemplaria lectionem hic seqnimus, cui et MSS. favent: at illa vulgatio aliis, Acidalioque maxime displicet: omnia igitur mutarunt, voluntque regem a militibus interrogatnm, non a Meleagro, quod quidem ipsis plane absurdum videtur. Ergo ut suam sententiam tueantur, illud provisa mutarunt in *professa*, aliaque fecere quæ nunc non exsequor. Tantum aio recte scribi, 'Atque ille, seditione provisa, cum regem adisset, interrogare eum cœpit, an Perdiccam comprehendendi ipse jussisset? Ille Meleagri instinctu se jussisse respondit.' Totum negotium sic se habuerit. Leonatus cum equitibus in campos se reperat: at Perdicca, sperans pedites quoque se pellecturum, in urbe substiuit; ubi Meleagri insidiis petitus, ad Leonnatum et equites se recipit. Interim percrebuerat rumor Perdiccam jussu Meleagri interemp-

tum esse. Macedones igitur, pedites inquam, indigne ferentes viri tam clari gravem casum, ut est *vulgus* mutabile subitis, conceptum paullo ante odium in commiserationem viri vertit, et præ se fert velle necem ejus ulisci. Eam rem innam perniciem eruptam prævidens Meleager, adit regem, et militibus coram interrogat, an Perdiccam comprehendendi ipse jussisset; sperans confidente rege omnem invidiam, omneque periculum posse declinari. Quo fere fine Tiberius apud Tacit. 1. 8. 6. querit ex Messala, 'num se mandante eam sententiam dixisset;' ad invidiam, inquam, appetit dominationis evitandam, si ejus sententiae alium auctorem, ipso confidente, posset ostendere. Freinsk. Quidquid explicat Freinsheimius, verissimam puto lectionem integrum hujus loci, atque illi seditione provisa, cum regem adissent, interrogare eum, an Perdiccam comprehendendi ipse jussisset. Ratio, quia sine dubio rex respondit illi, a quo fuit interrogatus: jam si Meleager hoc erat, quid ita dicit ipsi, *Meleagri instinctu se jussisse?* quid ita sine transitione ad milites ipsis conversus, ait, *ceterum non debere tumultuari?* Scheff. Meleager interrogavit regem, militibus præsentibus et audientibus, qui indignati fuerant, Perdiccam a Meleagro in vita discrimen adductum esse; sperabat autem Meleager, confidente rege, quod rogabatur, se extra periculum et invidiam fore. Celler.

Ipsius instinctu] Ita ansus sum scribere de conjectura, cum vulgo *Meleagri instinctu* legeretur; quod hoc ad vocem *ipsius* ab aliquo σχολαστικῶς adscriptum fuisse divinarem; sic enim sæpius evenisse scio: ita tamen hoc a me factum est, ut nemini eam rem præjudicium afferre velim, qui modo Glareani somnia, omnia hic pervertentis, contemnere aut ridere potius meminerit. Modius.

Quoque volentes] Vel quisque scribe,

sui solventes, vel solvende, cui respondeat quoque, id est, unoquoque. **Acidal.** Prins ego etiam olim divinaveram. Idemque Bongarsio plenerat. **Freinsh.** Forte, *secretæ cogitationis intra se quodcumque solventes.* Heinsius.

Ex comparatione regis novi] Sic apud Suetonium Calig. vi. 4. ‘Aexit gloria desiderinque defuncti (Germanici) etiam atrocitas insequentium temporum.’ Plutarch. extremo Artexerxe, ‘Clemens habitus est et popularium amans, præcipue ob filium Ochum, qui stævitia et atrocitate omnes superavit.’ Plura forte aliquando ad ista Taciti xiv. 51. 3. de Burro: ‘Civitati grande desiderium ejus manuit, per memoriam virtutis, et successorum alterius segnem innocentiam, (quod apprime quadrat in Aridaem,) alterius flagrantissima flagitia et adulteria.’ Hinc relicto successore Tiberio suspectus Augustus fuit, tamquam ‘comparatione deterrima gloriam sibi quæsivisset.’ Tacit. L. 10. 9. Freinsh.

*Ubi esset ... requirebant] Fallor, an hoc quoque insititum requirebant. Omnino est ex illis exemplis, de quibus egimus, et supra sepe, et hic paullo ante: nimur auctor lectorem sibi ipsum talia voluit, quæ de industria exprimere supersedit. Distinguatur ergo, Desiderium excitabatur amissi: ubi illum esse, cuius imperium, cuius auspicias secuti erant? destitutos ee, &c. Ceterum illi nunc difido, quod in reliquis olim conabar, quando tanta obdata esset occasio. Occasionem interpretabar ipsam mortem Alexandri. Non male quidem, eti forte fortuna. **Acidal.** *Requirebant]* Expungebam hanc vocem: eamdemque reperio fuisse mentem Acidalio. Freinsh.*

Quodcumque] Acidal. legit, quando tanta obdata esset occasio: et occasionem, dubius tamen, interpretatur de morte Alexandri; quo quadrat il-

*Ind Taciti Hist. i. 21. 4. opportunitatis magnis conatibus transitus rerum. Mihi tamen præplaceat recepta lectio, quendocumque: ut primum exutiendi Macedonici jugi naeti fuissent occasionem, ei non esse defuturos. **Freinsh.** MSS. quandoque, male mutat Freinsheimus. Vide Indicem ‘quandoque.’ Heinsius.*

Animos exedebant] Maximo cruciatu conficiebantur: elegans locutio, quam vindicat aliis etiam elegantiarum pater N. Heinsius ad Ovid. Met. xiv. 208, et præente magno Gronovio ad Val. Flacc. Argon. v. 365.

*Fames esse caput] Non ego ausim, quod andacior aliquis, et acutior, *fames excepit:* simplicitas hic mihi placet, qui memini fere semper a Curtio id verbum in re tali ponit, lib. iv. ‘Copia aliarum quoque rerum abundare cœperunt.’ lib. ix. ‘Deinde ad ultimum famem sentire cœperunt.’ **Acidalius.** Tentat Acidalins, nec tamen probat, *fames excepit.* Freinsh.*

Tutior aliena sede] Non omnino dissimile, quod et miratur Tacitus i. 17. 3. ‘Mirumque dictu, duo hostium agmina diversa fuga, qui silvam tinnerant, in aperta, qui campos adstiterant, in silvam, ruebant.’ Scilicet ‘omnia metuenti præsentia maxime displicant,’ ut ait idem Hist. iii. 85. 2. Tarentini sub Rege Pyrrho τῆς πόλεως ἡ διατριβὴ τὸν ἄγροὺς ἀνεθύρασκον, Appian. in Excerpt. Vales. Talis facies Romæ sub Decemviris, Liv. iii. 38. 12. Freinsh.

Inter se certantium præmia] Quæ consideratio sepe pacem persuasit infensissimis. Apud Sallust. Jug. lxxix. 3. ‘Ne mox victos vinctoresque defessos alius aggredetur, per inducias sponzionem facint.’ Quem ad locum multa proferre poterit, quisquis nostrum auctorem illum notis illustrandum sibi sumpserit. Freinsh.

Cum civibus] Idem inculcat Cæsar

Sallustius de Republica. Agesilaus apud Xenophont. ‘Hostis loco ci-
vem nullum habebat.’ Freinsk.

Altera legatione] Cassiodor. Var.
Ep. III. 4. ‘Impatiens sensus est, ad
primam legationem protinus arma
move. Vide Paschal. Legat. cap. 6.
Freinsk.

§ 21 *Fratris claritate suppressam]*
Melius credo *suppressæ*, imo non cre-
do, sed scio. *Acidalius.* *Suppressæ]*
Ita vere cum Acidalio legimus, non
ut ante erat, *suppressam*. Raderus.
Fratris claritate suppressam] Acidalius
manvit *suppressæ*; non male; præ-
sertim si et sequentia leviter emen-
des: *Ingentem spem indolis ante eum
diem fr. cl. suppressæ, in eo moderata
excitavit oratio.* Si tamen pro *spem le-
gas speciem*, quæ æpe se invicem loco
pellunt, quadrabit *suppressam*. Freinsk.
Acid. et Freinsk. et Tellierius ma-
lunt *suppressæ*, quam vulgare *suppres-
sam*. Ceterum hæc *indoles* non tan-
tum fratris claritate, sed per se etiam
suppressa fuit, siquidem Aridæus
ἀρετὴς τῷ φρονίῳ διὰ σάματος νόσον,
mentis non compos erat ex corporis vicio,
non naturali quidem, (festiva enim
nec ignava *indoles* in puerò eluxerat,)
sed noverce fraude contracto, quippe
fama erat, φαρμάκου ὥνδρος Ὀλυμπί-
δος κακωθίστα διαφθαρήσαι τὴν δίδυον,
Medicamentis ab Olympiade vitiatum,
mente debilitatum fuisse. Plutar. Alex.
Cellarius.

§ 22 *Eodem rursus legat]* Ita le-
gunt omnes Mss. et editi. Nec ab-
surda auribus Latinis est locutio, ut
‘legare’ pro ‘mittere’ sumatur: sic
paullo ante etiam ‘legatur a rege
Paxas.’ Lib. IV. 5. N. ‘duodecim
legantur ad regem;’ ubi ex nostris
variat Merula editio, ‘delegare’ sub-
stituens. Variantem tamen hujus
loci scripturam ex codice suo Petren-
si annotavit doctissimus J. Wasse ad
Sallust. Jug. cap. 20. *legat sibi homi-
nes nobiles;* ubi codd. fluctuantes
etiam *legit* habent, sed locutionem

etiam Ciceroni familiarem ibi jam
adseruerat Rivius: namque eti ‘le-
gare’ inter regem et milites hujus
sevi ratiocinio non respondere aut
congruere videatur, optimis tamen
cultissimæ Latinitatis auctoribus nou-
fuit improbatum. Longius ab usu
more suo recessit Florus lib. IV. 2. 82.
ubi Cæsar dicitur, ‘ablegato equo,
similis furenti in primam aciem pro-
currere.’ Snak.

CAP. IX. § 1 *Insociabile est regnum]*
Ita Alexander Dario pacem petenti
respondebat supra IV. 11. 22. ex Justino
XI. 12. 15. ‘Neque mundum posse
duobus solibus regi, neque orbem
summa duo regna salvo terrarum
statu habere.’ Ita Ennius quoque
apud Ciceronem Offic. I. 8. ‘Nulla
sancta societas nec fides regni est.’
Homerus Iliad. B. 204. οὐκ ἀγαθὸς
τολυκοὶ πάντες εἰς κοίτας ζῶται, Εἰς βα-
σιλέας. Ubi Scholiastes. Hanc caus-
am esse voluit (ut ex Aristotele an-
notavit Delrius) Musæus, cur aquila
tres pullos excludens duos nido
deturbet, unum educet. Seneca in
Agamemn. vs. 259. ‘Nec regna so-
ciūm ferre, nec tuām sciunt.’ Lu-
can. I. 93. ‘Nulla fides regni socii;
omnisque potestas impatiens consor-
titis erit.’ Statius Theb. I. 120. ‘et
summo dulcius unum Stare loco,
sociisque comes discordia reguis.’ Ra-
derus. Inde apud Tacit. XIII. 17.
1. Neroni Britannicum opprimenti,
‘plerique ignoscabant, antiquas fra-
trum discordias, et insociabile reg-
num existimantes.’ Adde Lipainum
Polit. II. 2. Clapmar. Arc. Rer.
c. 22. et latissime Tiraquellum de
Jure Primig. IV. 18. et seqq. Freinsk.
§ 2 *Collegere vires]* Colligere mem-
brana quædam. Modius. Mss. con-
siliiere, quod possit explicare, primo
inter se depugnasse et commisisse
communes vires, mox dispersiæ in
regna plura. Freinsk. Nil muto: et
sic *laseris vias, pro legaris, apud Mar-
tialem. Heinsius.*

§ 3 *Proinde jure merito*] Sunt, qui Curtium sub Augusto vixisse ex hoc loco colligunt, alii sub Tiberio et Claudio. Janna Rutgersius l. 19. Var. Lect. sub Vespasiano principe Q. Curtium floruisse contendit. At Barnab. Brisson, lib. 1. de R. P. hæc verba de Claudio imperatore intelligenda esse censem; nam post Caii cædem per biduum de mutando reip. statu, asserendaque communi libertate habessitatum; sed cum senatus senior in exequendis conatibus esset per tedium ac dissensionem diversa censentum, et multitudine, quæ circumstebat, Rectorem unum, et nominatim Claudium exposceret, imperium ei stabilitum atque firmatum, ut ex Suet. x. 12. et Josepho Antiq. xix. 23. constat. Q. vero Curtius vixisse temporibus Augusti vel Tiberii colligitur ex indice Rhetorum præfixo Suetonii libello de claris Rhetoribus, ‘L. Cestius Pius, M. Porcius Latro, Q. Curtius Rufus: ubi jungitur Curtius Cestio et Latroni. At Cestius vixit Augusti anno xxxi. Latro xl. ut Hieronymus in Chronicis testatur. In eodem indice longo ordine post Curtium refertur ‘Fabius Quintilianus,’ qui sub Vespasiano vixit. Illum autem Curtium Rhetorem hunc esse auctorem Historiæ Alexandri elegansissime scriptæ docti viri existimant; quibus libenter consentio. Vide latius præfationem ad Hesselum filium. *Popma. Jure meritoque*] Ex hoc loco scriptores ætatem et tempora, quibus Curtium vixisse arbitrantur, conjectant; et est triplex auctorum sententia. Alii ad tempora Augusti referunt, adducuntque Virgilii versus ex Georg. 1. ‘Ille etiam exstructo,’ et quæ sequuntur: alii ad Claudi Cæsaris creationem: alii denique ad Vespasiani, de quibus copiose in Prolus. disputatum est: nos ad Tiberium, ætatem Curtii retulimus. *Radeua. Proinde jure*] Hic est locus, unde potissimum de Curtii nostri

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

ævo conjectura capit. De qua re Proleg. cap. 1. respice, ubi diversas doctorum opiniones retulimus: ex quibus eam quæ Vespasiani temporibus adscribit, meliorem comprehen-disse videor, hoc etiam arguento, quod Augusto posteriore fuisse constet ex eo, quod plurimis locis Diodorum aperte, non secus atque Polybium Livius, interpretatus est: priorem autem Trajano conjicio ex iis, quæ de mari tubro adfert, omnia ex antiquis petita; cum sub Trajano tamen eo usque pateret imperium, et quædam magis comperta afferri potuissent, ipsiusque principis, aut Romani certe populi, honorifica haberi mentio, quam per optimam occasionem non videatur omissurus fuisse. Cum iis, qui sub Augusto vixisse putant, sentit Wolfius Rer. Memor. Centur. 1. et sentire videtur Barthius ad Claudiani Rufin. l. 275. Verum Adversar. liv. 7. non vult esse tam veterem ut plerisque videtur. Joan. Isac. Pontanus eleganti ad Vossium Epistola, tendit de Trajani temporibus hæc interpretari. Verum Rutgersii sententiam (Vespasiano coævum facit) Auctoris verbis apprime convenire, ostendit clarissimum literarum lumen Ger. Vossius, in eximio illo opere de Historicis Græcis et Latinis, Latin. l. 28. quod si aliquanto maturius adipisci licuisset, in tribus prioribus Proleg. capp. admodum juvari, in eo etiam de scriptoribus historiæ Alexandrinæ, omnifere cura levari poteram. Nam de illis quoque diligentissime inquisitum est ei de Hist. Græc. l. 10. et 24. Male sit iis, qui turbas has exitiales fovere, et quantum in ipsis est, immortales reddere gaudent: nam et elegantissimum illud opus serius inspexisse, inter incommoda damnaque funeris huiusque belli numero. Freinsk. Epistol. Joh. Isac. Pontani ad G. J. Vossium edidit Cl. Ant. Mattheus, quæ est in Sylloge ea Epist. 87. Snak.

5 E

Cui noctis] Aut ‘nox’ est calamitus reip. status per translationem, aut quia sequentia verba, *pene supremam*, videntur propriæ notionis argumentum; vel nox Bebriacensis prælii intelligitur apud Tacit. Hist. iii. 22. aut secundum alios ‘nox,’ quæ inter Caligulæ et Clandii principatum intercessit, quam Josephus Ant. lib. xix. ut satis periculosa describit. Similiter Livius vi. 17. locutus est. *Cellarius.* Leg. qui nocti. Refero ad Augustum. Vide Freinsheimum. *Heinsius.*

Novum sidus illuxit] Simillima hæc Senecæ de Claudio: ‘Sidus hoc, quod precipitato in profundum, ac demerso in tenebras orbi resulxit, semper luceat:’ imo dicas ab alterntro de-sumpta. Lipsius ad Senecæ Consol. ad Polyb. cap. 32. Agnoscas in pluribus scriptoribus multa, alia aliis Curtianis componenda; quæ occurrerint, dabo. Florus præfatione 8. ‘Movet lacertos, et præter spem omnium, senectus imperii, quasi redditam juventute revirescit.’ Prudentius lib. ii. contra Symmachum, in prosopopœia Romæ: ‘Senium omne renascens Deposui, vidique meam flavescente rursum Canitem.’ Symmachus Epist. x. 22. ‘Fecisti ut urbs cana luxuriet in primam reducta lætitiam, et ver illud quondam vigentis ætatis.’ Virgil. Georg. i. 468. ‘Impiaque æternam timuerunt sæcula noctem.’ Quem versum sublegit Sedulius ii. 244. leviter mutans: ‘Impia perpetuam,’ &c. Cic. pro Flacco cap. 40. ‘O nox illa, quæ pene æternas huic urbi tenebras attulisti,’ &c. Liv. vi. 17. 5. ‘Non obversatam esse memoriam noctis illius, quæ pene ultima atque æterna nomini Romano fuerit!’ Tacit. H. i. 11. 6. ‘Inchoavere annum sibi ultimum, Reip. prope supremum.’ Eumenius Paneg. ad Constantium Cæs. cap. 2. ‘De te igitur mihi, (obiter corrigo, ‘Det ig. mihi’) ‘Cæsar invictæ, hodiernæ gratulatio-